Chronioon Abbatia.e de Evesham ad annum 1418, ed. W. Dunn Maoray, Rerum 
Brittanioa.rum Medii Aevi Soriptores. Vol. 29 (=Rolls Series), Londen, 1863, 
Appendix, p. 315-317. 
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Bijlage XII 

Liber de consuetudinibus divinorum ecclesiae Magdeburgensis 

Palmsonntag 

Zur Palmenweihe, welche der Erzbischof oder sein Vertreter vornahm, 
wurde in Prooossion nach der Liebfrauenkirche gezogen. Nach vollzogener 
Weihe nahm die zum Dom zurückkehrende Prooossion auf dem Neuen 
Markte Aufstellung; in ihrer Mitte hielt der Priester von der S. Odulfs
Kirche tabulam depictam una parte passione et alla obviatione redemptori 
cum palmis, welche alle Anwesenden durch Niederwerfen anbeteten; 
zuletzt warf sich der Erzbischof selbst auf einer Purpurdecke nieder, 
während seine Diener eine andere Purpurdecke über ihm hielten. Nach der 
Rückkehr in den Dom wurde die gemalte Tafel auf dem Hochaltar gestellt, 
das Gemälde vom Einzug in J erusalem dem Beschauer zugewandt; an den 
nächsten Tagen aber wurde die Darstellung der ~idensgeschichte nach 
vom gekehrt (P. 153-156). 

V igilia ascensionis domini 

Fiet processio ad s. Odolfum. - Itur extra civitatem, deinde per portam 
que dicitur s. Odalrici, deinde per novam civitatem iuxta muros antique 
civitatis itur per portam que dicitur s. Odolfi .. . usque ad ecclesiam s. 
Odolfi ... In reditu ad ecclesiam s. Petri - ad ecclesiam S. Johannis ... 
usque ad finem pontis... donec perveniatur ad ecclesiam b. Marie. 
Rückkehr zum Dom; balneum. Wenn nötig, wird während dieser Proces
sion collecta pro pace vel pro serenitate vel pro pluvia gesungen. (p. 218). 

Himmelfahrt Gliristi 

Am Abend vorher wird zwischen 4 goldenen Kreuzen das Mauritiusbanner 
auf dem Hochaltar aufgestellt. Illud inquam, quod burgenses circa distric
turn cÏvitatis Magdeburgensis crastino die duoere consueverunt. Septem 
capselle ebumee cum reliquiis et capsella cum ligno s. crucis werden in 
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reine Tücher geschlagen, ut burgenses in crastino paratas inveniant, et 
eas more suo commodius et mundius ducant. 
Post compulsacionem autem que fit ad Te Deum pulsabitur cum maxima 
cam pan a duabus vicibus ad convocandum burgenses. 
Finitis vero matutinis custos coassumet aliquos dominos canonicos seniores 
presentes, qui simul cum ipso predictas reliquias ... portabunt de altari ... 
et ante aquilonare ostium ecclesie burgensibus presentabit. Qui eas ut 
dictum est more suo ducent circa districtum civitatis Magdeburgensis, 
quas eodem itinere ad villam Ottersleve ducere consueverunt. 
Bei Regenwetter wird das Mauritiusbanner von dem Kreuzstab gelöst, 
besonders eingewickelt und beides gesondert den Bürgern übergeben. 
Der Custos und zum minde sten 8 oder 9 Domherren oder Vicare reiten 
nach Otterleben, nehmen dort auf dem Kirchhof die Reliquien in Empfang 
und stellen sie auf den Altar. Finita missa burgenses reliquias denuo 
assument, quas dum plene dixerint, redibunt Magdeburch et eas ad 
ecclesiam b. Odolfi portabunt. 
Währenddessen gibt der Dompropst den juniores in Ottersleben ein 
Frühstück. Peracto prandio custos et sui socii redibunt Magdeburch ad 
communem domum consulum, ubi similiter inveniunt prandium sibi a 
burgensibus iunioribus preparaturn. Quod prandium forsan plus est 
honestatis quam necessitatis. Custos tarnen eisdem dominis sociis suis 
quinque soliditas vini tenetur propinare. Quo facto custos et domini 
predicti subuculas induent et equitantes ad ecclesiam b. Odolfi assument 
reliquias, quas per latam plateam usque ad novum forum in equis ducant. 
Dort werden sie vom Domconvent in Procession empfangen. 
Postquam autem custos et socü ipsius reportaverunt reliquias ad sano
tuarium, cellerarius eos in su urn domicilium assumet et duas solidatas 
medonis eis propinabit (p. 219-223). 

G. Sello, Dom-AltertÜIner, Geschichts-Blätter für Stadt und Land Magdeburg, Jhr. 
26, 1891, S. 171-175. 
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Bijlage XIII 

Keizer Hendrik V bevestigt de stichting van een klooster 
ten behoeve van N orbertus 

door God/ried en atto van Cappenberg 
hun vergrijp tegen zijn persoon tevens vergevende 

C. In nomine sancte et individue Trinitatis. Heinricus divina /avente 
dementia quartus Romanorum imperator augustus. Notum fieri volumus 
tam presentibus quam futuris Christi fideIibus, quod Godefridus comes et 
frater eius Otto castrum Capenberg quod iure allodii possidebant cum 
adiacentibus quatuor curiis Nette, Werne, Heile, Alsteden Deo patri 
omnipotenti et beate Dei genitrici Marie et beatissimis apostolis Petro et 
Paulo sanctisque omnibus spe future retributionis animati obtulerunt, 
tradentes hoc venerabiIi fratri Norberto suisqui fratribus sibi subiectis 
eorumque successoribus in canonica professione secundum apostolica 
instituta ibidem degentibus. Nos ipsis fratribus ad imperiale patrocinium 
confugientibus traditionem hanc ratam et inconvulsam permanere sta
tuimus. Decernimus etiam et firmamus ex rogatu eorundem fratrum, quod 
nullus episcopus vel eiusdem ecclesie futurus prelatüs potestatem habeat 
regulam, professionem, institutionem assumptam inmutare vel indulgentia 
laxioris licentie corrumpere. Advocatus ibi nullus sit, nisi quem fratres 
ipsi unanimiter elegerint; qui si incommodus vel inutilis fuerit, si semel 
secundo vel tertio correptus non emendaverit, alium eIigendi liberam 
habeant facultatem. Hoc et fideles Dei scrire volumus, quod eidem Gode
frido eiusque fratri pro rooemptione anime mee supradicto sacerdote 
pro eis intercedente regiam offensam ex animo condonamus, obsides 
eorum manumittimus et quicquid cause vel exactionis in ipsos habuimus 
vel haoore possemus eternaliter postponimus. Ad hanc vero nostram 
traditionem testes ydoneos adhibuimus: Adelbertum Mogontinum ar
chiepiscopum, Fridericum archiepiscopum Coloniensem, Hartwicum Ratis
bonensem episcopum, Ottonem Bavenbergensem episcopum, Brunonem 
Spirensem episcopum, Herimannum Augustensem episcopum, Gebehardum 
Herbipolensem episcopum alii quoque principes: Heinricus dux Bawa
riorum, Fridericus dux, Symon dux, Pertolfus dux et frater eius Cünradus, 
Marchio Theipoldu8, marchio Engelbertu8, Berengariu8 comes. Ut autem 
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hec nOBtre traditionis auctoritas BtabiliB et inviolata omni permaneat evo, 
hanc inde cartam Bcribi et Bigilli nostri impressione iUBsimuB insigniri. 
Preterea quascunque possessiones, quecunque bona in terris, vineis, 
mancipiis, censibus, decimis, molendinis, aquis aquarumve decursibus, 
pratiB, pascuis, nemoribus, campestribus, montibus, collibuB, vallibuB aut 
quibuBIibet aliis rebus predicta Capenbergensis ecclesia in presentiarum 
possidet aut in futurum concessione pontificum, largitione regum vel 
principum, oblatione fidelium seu aliis iustis modis poterit adipiBci, omnia 
ei imperatoria auctoritate confirmamuB, in quibus hec propriis vocabuIis 
duximus exprimenda: Mengede, Curede, Sorbeke, Wisele, WeBhem cum 
mansis et mansionariis et universis uBibus et iusticüs suis. Si qua igitur 
ecclesiastica secularisve persona hanc nostre constitutionis paginam 
Bciens contra eam venire temptaverit, si secundo terciove commonita pre
Bumptionem su am non correxerit, indignationis nostre penam sentiet.